

Số: //KH-ĐGS

Sơn Thành, ngày 05 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát việc sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách
của Ủy ban nhân dân xã từ năm 2021 đến 2023.

(Kèm theo Quyết định số 01 /QĐ-HĐND, ngày 04 tháng 3 năm 2024
của Thường trực Hội đồng nhân dân xã)

Căn cứ Quyết định số 01 /QĐ-HĐND, ngày 04 tháng 3 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Sơn Thành về thành lập Đoàn giám sát việc sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách của Ủy ban nhân dân xã từ năm 2021 đến 2023. Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Thông qua hoạt động giám sát, nhằm đánh giá những kết quả đã đạt được cũng như tồn tại, hạn chế, khuyết điểm (nếu có) trong công tác quản lý, sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách xã của Ủy ban nhân dân xã.

2. Yêu cầu:

- Ủy ban nhân dân xã và các bộ phận liên quan chuẩn bị đầy đủ, kịp thời về nội dung báo cáo theo Đề cương; tạo điều kiện thuận lợi để đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ; tiếp thu và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát về Thường trực HĐND xã theo quy định.

- Các thành viên đoàn giám sát dành thời gian nghiên cứu tài liệu liên quan đến nội dung giám sát. Bố trí công việc hợp lý, tham dự đầy đủ các cuộc giám sát theo Kế hoạch đề ra.

- Tiến hành giám sát đúng Kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ và tổng hợp báo cáo gửi Thường trực HĐND xã theo quy định.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

Giám sát việc sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách của Ủy ban nhân dân xã từ năm 2021 đến 2023. (có đề cương kèm theo).

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân xã

2. Thời gian giám sát: Dự kiến từ ngày 01/04 - 02/4/2024.

(Nếu có thay đổi về thời gian Đoàn giám sát sẽ có thông báo đến đối tượng được giám sát).

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

Theo Quyết định số 01/QĐ-HĐND, ngày 04 tháng 3 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Sơn Thành về thành lập Đoàn giám sát việc quản lý, sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách xã của Ủy ban nhân dân xã từ năm 2021 đến 2023.

V. PHƯƠNG THỨC LÀM VIỆC:

1. Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo của Ủy ban nhân dân xã và đi kiểm tra thực tế.
2. Thành viên Đoàn giám sát trao đổi, thảo luận và đặt vấn đề có liên quan đến nội dung giám sát.
3. Đoàn làm việc với đơn vị được giám sát báo cáo giải trình những vấn đề Đoàn đặt ra (nếu có).
4. Trưởng Đoàn kết luận.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Đoàn giám sát chủ động thời gian tham gia cùng Đoàn giám sát và chuẩn bị các văn bản có liên quan thực hiện chương trình giám sát theo đúng nội dung yêu cầu của Kế hoạch.

2. Đề nghị UBND xã chỉ đạo các bộ phận liên quan xây dựng báo cáo của UBND xã (theo đề cương) và các tài liệu liên quan đến nội dung giám sát về Thường trực Hội đồng nhân dân đảm bảo đúng thời gian quy định – **trước ngày 27 tháng 3 năm 2024**; tạo điều kiện để đoàn giám sát thực hiện tốt nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc quản lý, sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách của Ủy ban nhân dân xã từ năm 2021 đến 2023. Đoàn giám sát đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt kế hoạch giám sát./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy xã;
- UBND xã;
- Các ban HĐND xã;
- Mặt trận và hội đoàn thể xã;
- Các thôn được giám sát;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu HĐND (Sốa).



**CHỦ TỊCH HĐND XÃ
Đình Văn Sâm**



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO **kết quả quản lý và sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách của Ủy ban nhân dân xã từ năm 2021 đến 2023**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 01 /KH-ĐGS ngày 05 tháng 3 năm 2024 của Đoàn giám sát TTHĐND xã)

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-ĐGS ngày 05 tháng 3 năm 2024 của Đoàn giám sát Thường trực HĐND xã về việc quản lý, sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách của Ủy ban nhân dân xã từ năm 2021 đến 2023, Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình

- Thuận lợi.....
- Khó khăn.....

(Chỉ nêu những thuận lợi, khó khăn của Ủy ban nhân dân xã trong việc quản lý, sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách xã giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2023)

II. Những căn cứ pháp lý để tổ chức thực hiện.

Nêu những căn cứ pháp lý để tổ chức thực hiện việc quản lý, sử dụng kinh phí nguồn dự phòng chi ngân sách xã giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2023, như: Luật, Nghị định, Thông tư, Nghị quyết, Quyết định, Quy định, các văn bản chỉ đạo của cơ quan nhà nước cấp trên (Kế hoạch, công văn, hướng dẫn,...) đã ban hành làm căn cứ thực hiện.

III. Kết quả quản lý, sử dụng

1. Năm 2021

- Dự toán của HĐND xã giao.....
- Thực hiện.....(nêu chi tiết kết quả thực hiện – chi cho những nội dung gì, số kinh phí chi)? Tỷ lệ so sánh với dự toán HĐND xã giao?.....

2. Năm 2022

- Dự toán của HĐND xã giao.....
- Thực hiện.....(nêu chi tiết kết quả thực hiện – chi cho những nội dung gì, số kinh phí chi)? Tỷ lệ so sánh với dự toán HĐND xã giao?.....

3. Năm 2023

- Dự toán của HĐND xã giao.....
- Thực hiện.....(nêu chi tiết kết quả thực hiện – chi cho những nội dung gì, số kinh phí chi)? Tỷ lệ so sánh với dự toán HĐND xã giao?.....

IV. Đánh giá chung

1. Đánh giá kết quả đạt được
2. Những tồn tại, hạn chế,
3. Nguyên nhân

V. Đề xuất, kiến nghị